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Role sestry v prevenci obezity a nadváhy u romské minority v České
republice

Abstrakt
Cíle: Cílem této disertační práce bylo charakterizovat vztah, postoj a názory romské
minority vztahující se k nadváze a obezitě. Zároveň byla zaměřena na popsání
rizikových faktorů, které se na jejich vzniku podílejí, a vytvoření metodiky
k intervenčnímu programu zaměřenému na prevenci nadváhy a obezity u romské
minority.
Metodika: Pro účely naplnění cílů bylo přistoupeno ke kvalitativnímu výzkumu, který
umožnil i sledování kulturně podmíněných vzorců chování v terénu. Výzkumný soubor
byl tvořen 25 romskými respondenty, kteří byli starší osmnácti let a zároveň byla jejich
hodnota BMI v pásmu nadváhy nebo obezity (tedy BMI ≥ 25 kg/m2). Mezi respondenty
bylo 8 mužů a 17 žen. K analýze dat byla využita metoda zakotvené teorie, která
napomáhá hledání nových souvislostí. V rámci analýzy kvalitativních dat byl využit
program MAXQDA 11.
Výsledky: Rolí sestry v prevenci nadváhy a obezity u Romů je identifikace
ovlivnitelných rizikových faktorů pramenících z životního stylu a jejich eliminace za
využití vhodné motivace a efektivní edukace. Kulturně podmíněné vzorce chování jsou
výrazným faktorem, který může ovlivnit efektivnost realizovaných intervencí. Již při
odběru anamnézy, v níž se sestra snaží identifikovat rizikové způsoby chování, se tyto
vzorce projevují. Pro Romy je těžké například popsat své jídelní zvyklosti
z kvalitativního i kvantitativního hlediska, zejména pak frekvenci a pravidelnost
stravování. Z dalších faktorů, které se v oblasti problematiky nadváhy a obezity
uplatňují, je to body image, sociální funkce stravování, socioekonomický status a s ním
spojené složení stravy atd. Právě pochopení těchto souvislostí mezi jednotlivými faktory
a motivačních prvků, které se na daném rizikovém způsobu chování podílejí, může do
ošetřovatelství vnést nový rozměr.
Vědecké přínosy práce: Na základě analýzy dat a po integraci poznatků byla vytvořena
metodika k intervenčnímu programu zaměřenému na prevenci nadváhy a obezity. Tento
materiál byl následně konzultován se zástupci dané minority a upraven dle jejich
připomínek. Následně byl využit v souvislosti s řešením grantového projektu číslo

LD14114, který je realizován za finanční podpory Ministerstva školství mládeže
a tělovýchovy v rámci COST (Cooperation on Scientific and Technical Research)
nesoucí název Obezita a nadváha u romské minority v Jihočeském kraji.
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Role of nurse in prevention of obesity and overweight in Roma
minority in the Czech Republic

Abstract

Goals: The goal of this dissertation consisted in characterizing the relation, attitude and
opinions of the Roma minority with respect to overweight and obesity. At the same
time, it was focused on describing the risk factors contributing to their origination and
on creating a methodology for the intervention program aimed at prevention
of overweight and obesity in the Roma minority.
Methods: To meet the goals, qualitative research was carried out, allowing also
the monitoring of culturally conditioned behaviour patterns in field. The research set
consisted of 25 Roma respondents above eighteen years of age who had a BMI value in
the area of overweight or obesity (i.e. BMI ≥ 25 kg/m2). The respondents included
8 men and 17 women. The data analysis was performed with the help of the method
of anchored theory that helps to search new connections. The analysis of qualitative
data was carried out with the help of the MAXQDA 11 program.
Results: The role of the nurse in prevention of overweight and obesity in the Roma
consists in identification of influenceable risk factors resulting from life style and
in their elimination under use of adequate motivation and efficient education.
The culturally conditioned behaviour patterns constitute a distinctive factor that can
influence the efficiency of the implemented interventions. The patterns can be seen
already when taking the medical history in which the nurse tries to identify risk
behaviours. For example, the Roma have problems with describing their eating habits
from qualitative and quantitative perspective, particularly the frequency and regularity
of eating. Other factors acting in the area of overweight and obesity include body
image, social functions of eating, socio-economic status and the related food structure,
etc. The understanding of the connections among the individual factors and
of the motivation elements involved in the respective risk behaviour may introduce
a new dimension into nursing.
Scientific contributions of the dissertation: The data analysis and the integration
of findings helped to create the methodology for an intervention program aimed

at prevention of overweight and obesity. The material was subsequently consulted with
representatives of the relevant minority and modified according to their comments.
Subsequently, it was used in connection with the grant project number LD14114,
implemented under financial support of the Ministry of Education, Youth and Sports
within COST (Cooperation on Scientific and Technical Research), named "Obesity and
overweight in Roma minority in the Region of South Bohemia".
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Úvod
Nadváha a obezita patří k civilizačním onemocněním s velmi vysokým výskytem.
Trvale vzestupný trend v jejich prevalenci je celosvětově velmi znepokojující. Kromě
genetických faktorů, které se na jejich vzniku podílejí (Kasalický, 2011), jsou to také
další determinanty, jako je vliv prostředí, do určité míry také zlepšení ekonomické
situace jedinců či etnická diferenciace. S ekonomickou situací úzce souvisí rovněž
vzdělání a výše příjmů populace. Lze říci, že v rozvinutých zemích, kam řadíme
i Českou republiku, je obezita častější u obyvatel s nižším vzděláním a nižšími příjmy,
podobně jako u venkovské populace. Oproti tomu v rozvojových zemích je spojena
spíše s vyšším sociálním postavením a společenskou prestiží (Kasalický, 2011; Brewis,
2011).
V současném ošetřovatelství patří edukace ke standardním složkám ošetřovatelské péče.
Edukace je cílena na zdravé i nemocné a směřuje k převzetí odpovědnosti v rámci
selfmanagementu podpory a zlepšení zdraví. Neustále se zvyšující prevalence nadváhy
a obezity je celosvětovým problémem. Tento trend je patrný i v České republice.
Tak jako v majoritní populaci je situace závažná i u minorit. Romové u nás patří
k nejpočetnějším minoritám. Přestože z analýzy výsledků sčítání lidu je patrný jejich
zdánlivě snižující se počet (Český statistický úřad, 2011), odborné odhady stále hovoří
o celkovém počtu 160 000–250 000 osob (Prokešová, 2010). Z pohledu současné
filozofie ošetřovatelství je třeba poznamenat, že se jedná o minoritu s vlastním
kulturním dědictvím a charakteristickými rysy romství (Prokešová, 2010; Jakoubek,
2003).
Ve světle těchto údajů, i s ohledem na neuspokojivý zdravotní stav Romů (Šedová,
Olišarová, Tóthová, 2014), se jeví jako velmi důležité hovořit o efektivnosti
a možnostech preventivních programů, které jsou zatím cíleny spíše na majoritní
populaci. Ovšem poznání míry zachování či respektování tradiční kultury může u Romů
napomoci k odhalení kulturně podmíněných stereotypů a vzorců chování, které mohou
ovlivnit efektivitu poskytované ošetřovatelské péče nejen v oblasti prevence nadváhy
a obezity (Trusty, Looby, Sandhu, 2002). Právě tyto skutečnosti se staly motivem pro
stanovení cílů této disertační práce.
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1. Současný stav
Naše vlastní tělo je již po dlouhou dobu objektem, který upoutává pozornost ostatních
členů společnosti. O tom, že je objektem sociálního a kulturního vývoje, není dnes již
pochyb. Je hodnocené, uznávané, znovuobjevované, tabuizované a některými
i nenáviděné (Summerfield, 2015). Fialová (2001, 2007) ve svých publikacích popisuje,
že lidské tělo je vnímáno prostřednictvím různých úrovní sebepercepce ve vztahu
k vnějším vlivům (např. sociální normy) a vnitřním vlivům (např. vlastní pocit
atraktivnosti). S postupem času se stalo do jisté míry pramenem štěstí a prožitků vlastní
identity. Určitý vztah mezi tělesným a duchovním bytím zde tedy je. Jeho významem se
po staletí zabývali filozofové, antropologové a různí velcí myslitelé. Ve svých úvahách
postupně směřovali od dualistického pojetí, které upřednostňoval např. Descartes,
k celostnímu pojetí obou složek jako neoddělitelného celku. Jak uvádí Plháková (2006),
pro dualistické pojetí je podstatný předpoklad zásadní odlišnosti a neslučitelnosti těla
a duše, přičemž duchovní princip je většinou nadřazen hmotnému. Opačný názor je
možné zaznamenat v dílech Husserla, jehož pojetí fenomenologie je vědou o „zření
podstaty“. Domníval se, že součástí živé bytosti je tendence k emocionálnímu rozsudku
nad vnímaným. To následně může ovlivnit naše vlastní sebepojetí i úsudek nad

[…]


s péčí)?

Okruh - vnímání sebe sama
25. Jak byste charakterizoval/charakterizovala sebe sama (povahové rysy)?
68) Jste v současnosti spokojený/spokojená (příp. proč ne)?
26. Jaká z postav, dle Vašeho názoru, nejvíce odpovídá Vaší (využití škály postav)?
69) Co se Vám na této siluetě líbí a proč?
70) Co se Vám na této siluetě nelíbí a proč?
27. Jakou postavu z této škály považujete za ideální (jak byste chtěl/chtěla vypadat)

a proč (využití škál postav pro mužské i ženské postavy - možné porovnání)?
71) Co by pro Vás taková postava znamenala?
28. Kterou z postav (siluet) vnímáte jako nežádoucí (která se Vám nelíbí) a proč

(využití škál postav pro mužské i ženské postavy - možné porovnání)?
Co by pro Vás taková postava znamenala;
29. Jak vnímáte svojí tělesnou hmotnost?
73) Je pro Vás problémem - zdravotním, sociálním?
74) Pokud je problémem – proč?
30. Trpíte nějakým onemocněním?
75) Pokud ano, jakým a jak dlouho?

31. Kdy se začala Vaše tělesná hmotnost zvyšovat?
76) Zaznamenal/zaznamenala jste nějaké změny (výkyvy) ve Vaší

hmotnosti (pokud ano, s čím byly spojeny)?
77) Udržujete si stálou tělesnou hmotnost?
78) Snažíte se o redukci hmotnosti (příp. jakými způsoby, jaké s nimi

máte zkušenosti)?
79) Hovořil s Vámi někdy zdravotník (lékař, sestra) o Vaší tělesné

hmotnosti?
32. Přináší Vám Vaše tělesná hmotnost nějaké důsledky (zdravotní, sociální,

psychické)?
80) Změnilo se Vaše postavení ve společnosti v souvislosti se změnou

tělesné hmotnosti - pokud ano, v jakém smyslu (v době s nižší hmotností
x době s vyšší hmotností)?

81) Motivují Vás tyto důsledky ke změně - pokud ano, k jaké změně?
82) Co by se muselo stát, abyste o změně (ve smyslu snížení hmotnosti)

uvažoval/uvažovala?
83) Co by se muselo stát, abyste se o změnu (ve smyslu snížení

hmotnosti) pokusil/pokusila?
84) Pokusil/pokusila jste se o změnu (ve smyslu snížení hmotnosti) již

v minulosti?
33. Jak byste hodnotil/hodnotila svůj rodinný život?
85) Došlo ve Vašem rodinném životě k nějaké změně v souvislosti se

změnou Vaší hmotnosti - k jaké změně?
86) Objevují se ve Vašem rodinném životě nějaké překážky způsobené

Vaší hmotností (příp. jaké, jsou jiné oproti době, kdy byla hmotnosti
nižší)?

Okruh - Vnímání nadváhy a obezity

34. Jací jsou dle Vašeho názoru lidé s nadváhou či obezitou (ukázka siluety)?
87) Mají nějaké charakteristické rysy, povahové vlastnosti?
88) Jaké mají dle Vašeho názoru postavení ve společnosti?
89) Domníváte se, že mohou mít nějaké problémy spojené se svým

fyzickým vzhledem (pokud ano, jaké)?

90) Domníváte se, že mohou mít nějaké zdravotní problémy spojené
s jejich hmotností (pokud ano, jaké)?

35. Vnímáte nějaký rozdíl mezi člověkem s nadváhou a obezitou (ukázka siluet -
porovnání)?

Příloha 8 Záznamový arch k hloubkovému rozhovoru

Kategorizační údaje:
Pohlaví ..........................
Věk ..........................................

Výška ...................................... Hmotnost …………………… TK …………………………..
BMI .................................... Obvod pasu .......................... Obsah tuku v těle ................
Hodnota náhodně zachycené glykémie
............... Hodnota celkového cholesterolu ....................

Poznámky:

Škály postav

Příloha 10 Záznamový arch – ověření metodiky k intervenčnímu programu

Identifikace respondenta:

1. Jak vnímáte nadváhu? (Co pro Vás nadváha znamená?)

2. Jak vnímáte obezitu? (Co pro Vás obezita znamená?)

3. Jaké jsou příčiny vzniku nadváhy, obezity?

4. Jaké jsou jejich důsledky? (Co způsobují?)

5. Co myslíte, že k tomuto stavu přispívá?

6. Jaký je podíl kultury? (Vnímáte její vliv?)

7. Jaké máte informace z oblasti pohybových aktivit?

8. Jaké máte informace z oblasti diagnostiky? (Jak se to pozná?)

9. Jaké máte informace z oblasti prevence?

10. Jaké máte informace z oblasti zdravé výživy? (např. skladba potravin, frekvence,
úprava potravin)

11. Co by z Vašeho pohledu mohlo být motivační pro snížení hmotnosti nebo změnu

životního stylu?

12. Proč byste chtěl/a snížit svou hmotnost (zhubnout)?

13. Jaké máte v tomto směru očekávání od zdravotnických pracovníků?

14. Proč byste chtěl/a udržet trvalou změnu?

15. Co by v tomto ohledu dle Vás pomohlo?

16. Co je z Vašeho pohledu při dodržování režimových opatření nejtěžší?

17. Nač je třeba se zaměřit?

18. Možnost realizace pravidelného setkávání, skupinové či individuální poradenství

19. Je pro Vás reálné zapisovat si denní jídelníček a pohybové aktivity?

20. Možnost využití služby asistovaného nákupu

21. Vyhledávání rizikových osob prostřednictvím praktického lékaře či ve spolupráci

s komunitním centrem

22. Jaká je pro Vás přijatelná forma edukace? (Jak byste se chtěli dozvědět něco

nového?)

Příloha 12 Otevřené kódování – ukázka kategorií z programu MAXQDA 11

Zdroj: vlastní