## POSUDEK OPONENTA DISERTAČNÍ PRÁCE

*Jméno a příjmení doktoranda:* **Mgr. Věra OLÍŠAROVÁ**
*Studijní program:* Ošetrovatelství
*Oponent disertační práce:* **prof. MUDr. Věra Adámková, CSc.**
*Školitel:* prof. PhDr. Valérie Tóthová, Ph.D.
*Název disertační práce:* Role sestry v prevenci obezity a nadváhy u romské minority v České republice

Poznatkům o zdravotním stavu romské minority se přikládá vysoká priorita v českém zdravotnictví. Romská menšina je velmi svébytnou součástí české společnosti, nese naprosto specifické rysy odlišného kulturního rámce a je jenom velmi málo validních informací o současných potřebách této menšiny z pohledu edukačních potřeb.

Práce je psána čtivě, obsahuje něco gramatických nepřesností, které ji naprosto nesnižují. Je přehledně členěna do obvyklých kapitol, doplněna vhodně obrazovou dokumentací. Výzkumné otázky jsou definovány srozumitelně.

V teoretické části, které je věnováno 49 stran je probírána problematika současné společnosti k chápání ideálu lidského těla, jsou zmíněny odlišnosti romského etnika v chápání času a v přístupu k jídlu jako takovému.

Není ani jedna zmínka o poruchách příjmu potravy u Romů, i když i zde dochází k vývoji. Většina prací je starší 3 let, což je, při tak zajímavém tématu, škoda.

V teoretické části není ani jedna zmínka o přístupu z ošetrovatelského pohledu k romským pacientům v jiných zemích. Alespoň francouzské nebo rumunské zkušenosti by byly jistě zajímavé a přínosné. V oddílech věnovaných jednotlivým typům výživy je popsáno jejich postavení v racionální výživě, ale bohužel, opět zde není prakticky nic k objasnění role sestry v edukaci romské menšiny, ani zkušenosti ze světové literatury.

Vlastní výzkum byl prováděn metodou řízeného dotazníkového šetření, hodnocení metodou kvalitativního výzkumu.

Sledovaný soubor čítal 25 jedinců, což i s přihlédnutím k nesnadnosti úkolu, považuji za malé číslo při prevalenci obezity v romské menšině.

Charakteristika souboru je uvedena v tabulce 1.

Ve výsledcích jsou výtahy z odpovědí probandů, přepisy jsou srozumitelné.

V kapitole věnované metodice a vlastnímu souboru jsou uváděny odkazy na literaturu, které patří spíše do kapitoly Diskuse.

Diskuse je vedena na 7 stranách s naprostou převahou domácích pramenů.

Kapitola Závěr shrnuje zjištěné skutečnosti s opakováním informací z předchozích stran,

Na straně 104 je v kapitole 6.1. je definována „Metodika k intervenčnímu programu pro prevenci nadváhy a obezity u romské minority“, ve které autorka shrnuje získaná data. Na str. 108 se zabývá cíly programu, tedy –

- odhalení rizikového chování

- využití kognitivně behaviorální terapie a prvků teorie
- sociálního učení
- zlepšení zdravotního stavu jednotlivce

Dále uvádí obecné principy edukace, včetně nejdůležitějšího bodu, tedy pochopení edukace edukantem, což jsou obecné principy a není zde uvedeno nic, co bylo definováno na základě provedeného výzkumu, i když na str. 109 je uvedeno, že u romské minority lze pro zmapování stavu doporučit návštěvu v domácím prostředí a zapojit do edukace osobu blízkou, což však není nic nového a běžně se v edukacích provádí dlouhou dobu.

Práce, které přinášejí jakékoli údaje o romské minoritě vzhledem k zdravotnictví, oceňuji, protože i přes všechny výhrady k této práci, je důležité i navázání kontaktu s romskou minoritou a možnost získání dat přímo v terénu a v jejich domácím prostředí, což bývá velmi obtížné. Tato data mohou být poté jistě dále doplněna a zpracována v dalším šetření.

Předložená práce formálně splňuje náležitosti disertační práce, a proto ji doporučuji k obhajobě.

V Praze, 11.2.2016.....

...podpis oponenta disertační práce.....

**JIHOČESKÁ UNIVERZITA V ČESKÝCH BUDĚJOVICÍCH
ZDRAVOTNĚ SOCIÁLNÍ FAKULTA**

**POSUDEK OPONENTA DISERTAČNÍ PRÁCE**

**Jméno a přímení autora:** Mgr. Věra Olišarová
**Jméno vedoucí práce:** prof. PhDr. Valérie Tóthová, PhD
**Jméno a přímení oponenta práce:** doc. PhDr. Yveta Vrublová, PhD.

Pracoviště: Ostravská univerzita v Ostravě, Lékařská fakulta, Ústav ošetřovatelství a porodní asistence

Disertační práce se zabývá velmi aktuální problematikou současné společnosti, kterou bezesporu obezita je. Zkoumání v této oblasti je směřováno na romskou komunitu v České republice. Práce obsahuje 107 stran psaného textu a 12 příloh. Z toho je 40 stran věnováno teoretickým východiskům, 56 stran praktické části. Při zpracování disertační práce bylo použito celkem 160 odborných pramenů tuzemských i zahraničních.

Teoretická část se zabývá třemi základními tématy, jedním z nich je problematika nadváhy a obezity, kterou autorka zpracovala s využitím dostatečného počtu odborných publikací. V uvedené části jsou velmi dobře zpracovány rizikové faktory nadváhy a obezity včetně diagnostiky, léčby a komplikací, které obezita s sebou nese. Jako vysoce aktuální a nosnou vnímá oponent podkapitolu vlivu nadváhy a obezity na vnímání sebe sama. Psychologické a sociální aspekty vnímání vlastního těla mohou významným způsobem ovlivnit celkovou spokojenost jedince. Druhým tématem teoretické části je analýza romské minority včetně její historie a současných kulturních specifik, které ovlivňují životní styl romské komunity. Třetí a velmi dobře zpracovanou teoretickou částí je edukační činnost sestry v prevenci nadváhy a obezity se zaměřením na specifika edukace romské minority. Základním kameny této edukace je individuální přístup s dostatkem trpělivosti, času a empatie. Autorka zde nastínila také analýzu základních živin z pohledu edukačních aktivit.

Výzkumná část práce je zpracována pomocí kvalitativní metody. Cíle práce a výzkumné otázky byl stanoveny na základě prostudování odborných zdrojů. Výzkumný soubor tvořilo 25

respondentů starších 18 let. Nastíněné cíle práce odpovídají výzkumným otázkám. Zpracování výsledků kvalitativního šetření odpovídá požadavkům. Celkově byly stanoveny tři okruhy zkoumání, které vyústily v jednotlivá tvrzení, jejichž znalost může významným způsobem ovlivnit úspěch v edukačním programu. Zejména šlo o inaktivitu, nevhodné stravování, nedostatečnou motivaci. Výsledkem zkoumání a řízených rozhovorů a zakotvení teorie: *Rolí sestry v prevenci nadváhy a obezity u Romů je identifikace ovlivnitelných rizikových faktorů pramenících z životního stylu a jejich eliminace za využití vhodné motivace a efektivní edukace.*

Diskuse je cílená, propracovaná s logickou posloupností, je zde využit dostatečný počet srovnání výsledků s výsledky proběhlých výzkumů. Všechny tři výzkumné otázky byly zodpovězeny a důkladně formou analýzy zpracovány.

V závěru práce je na základě analýzy získaných dat prezentován návrh metodiky k intervenčnímu programu zaměřenému na prevenci nadváhy a obezity. Tento návrh je velmi podrobný s konkrétní návazností do praxe.

Celkově je disertační práce zpracována v kontextu dlouhodobého studia dané problematiky v odborné literatuře a orientace autorky z oblasti znalosti romské komunity a edukace.

Disertační práce je na velmi dobré úrovni, splňuje veškeré požadavky kladené na zpracování tohoto typu prací.

**Studentka prokázala tvůrčí činnost a práce splňuje standardní požadavky kladené na disertační práci v oboru Ošetrovatelství.**

**Doporučuji, aby byla disertační práce přijata k obhajobě a na základě úspěšné obhajoby, aby byl Mgr. Věře Olišarové udělen akademický titul Ph.D., v oboru Ošetrovatelství podle § 47 Zákona o vysokých školách č. 111/98 Sb.**

#### **Podněty pro diskusi**

1. Jaké má autorka praktické zkušenosti s intervenčním programem?
2. Vlastní poznatky autorky – pocity v komunikaci o obezitě a nadváze u jednotlivých členů zkoumaného souboru.

V Ostravě 8.2. 2016

doc. PhDr. Yvetta Vrublová, PhD